[bookmark: _GoBack]附件2
滕州市职业教育提质培优高质量发展三年行动计划（2020—2022年）
一、规模与布局
	指标
	现有基础（2019年）
	2020年
	2021年
	2022年

	高中阶段招生职普比
	40.8:59.2
	42.9：57.1
	44.4:55.6
	45.2:54.8

	中职学校数量（所）
	9
	9
	10
	11

	其中，综合性中职学校数量（所）
	8
	8
	9
	10

	其中，特色中职学校数量（所）
	1
	1
	1
	1

	中职学校校均在校生规模（人）
	2337
	2583
	2554
	2553

	举办五年制高职教育的中职学校数量（所）
	5
	5
	5
	6

	高职院校数量（所）
	1
	1
	1
	1

	高职院校在校生规模（人）
	11343
	11033
	11834
	10500

	高职院校接收中职毕业生数（人）
	2463
	2624
	2870
	2850


备注：1.附表1—6职业院校为各市、县（市、区）所举办职业院校（含驻地民办院校、技师院校和高职院校）。2.考察综合性和特色学校目的，主要是鼓励学校错位发展、特色发展。3.学校填写时，附表1不需要填写，附表2—6只填写适合学校的指标。

二、专业布局
	产业
	现有基础（2019年）
	2020年
	2021年
	2022年

	
	开设专业
	专业点数
	学生数
	开设专业
	专业点数
	学生数
	开设专业
	专业点数
	学生数
	开设专业
	专业点数
	学生数

	新一代信息技术
	电子信息工程技术、计算机应用技术、软件技术、物联网应用技术、计算机应用、计算机平面设计
	6
	2692
	电子信息工程技术、计算机应用技术、软件技术、物联网应用技术、大数据技术与应用、
计算机应用、计算机平面设计
	7
	2860
	电子信息工程技术、计算机应用技术、软件技术、物联网应用技术、大数据技术与应用、计算机应用、计算机平面设计、服务机器人装调与维护
	8
	3404
	电子信息工程技术、计算机应用技术、软件技术、物联网应用技术、大数据技术与应用、计算机应用、计算机平面设计、5G基站建设与维护、服务机器人装调与维护、电子技术应用
	10
	3445

	高端装备
	机械设计与制造、数控技术、焊接技术与自动化、汽车检测与维修技术、模具设计与制造、机电一体化技术、工业机器人技术专业、无人机应用技术、数控技术应用、机械制造技术、机电技术应用、焊接技术应用
	12
	2011
	机械设计与制造、数控技术、焊接技术与自动化、汽车检测与维修技术、模具设计与制造、机电一体化技术、工业机器人技术专业、无人机应用技术、数控技术应用、机械制造技术、机电技术应用、焊接技术应用
	12
	1892
	机械设计与制造、数控技术、焊接技术与自动化、汽车检测与维修技术、模具设计与制造、机电一体化技术、工业机器人技术专业、无人机应用技术、机械制造技术、机电技术应用、数控技术应用、焊接技术应用
	12
	2129
	机械设计与制造、数控技术、焊接技术与自动化、汽车检测与维修技术、模具设计与制造、机电一体化技术、工业机器人技术专业、无人机应用技术、数控技术应用、机械制造技术、机电技术应用、焊接技术应用
	12
	1800

	新能源新材料
	电气自动化技术
	1
	243
	电气自动化技术、新能源汽车技术、新能源汽车装调与检修
	3
	261
	电气自动化技术、新能源汽车技术、新能源汽车装调与检修
	3
	427
	电气自动化技术、新能源汽车技术、新能源汽车装调与检修
	3
	466

	人工
智能
	
	
	
	
	
	
	增材制造技术应用（3D打印技术方向）、无人机控制与维护、工业机器人技术运用
	3
	225
	人工智能服务、增材制造技术应用（3D打印技术方向）、工业机器人技术应用、无人机控制与维护、工业机器人技术运用、3D打印技术
	6
	525

	医养
健康
	护理、药学、康复治疗技术、助产、口腔医学技术、药品经营与管理、老年服务与管理、中医学、幼儿发展与健康管理、药剂
	10
	8381
	护理、药学、康复治疗技术、助产、口腔医学技术、药品经营与管理、老年服务与管理、中医学、幼儿保育、药剂
	10
	8148
	护理、药学、康复治疗技术、助产、口腔医学技术、药品经营与管理、老年服务与管理、中医学、幼儿保育、中药学、烹饪技术、药剂
	11
	8667
	护理、药学、康复治疗技术、助产、口腔医学技术、药品经营与管理、老年服务与管理、中医学、幼儿保育、中药学、针灸推拿、烹饪技术、药剂
	13
	7649

	文化
创意
	艺术设计、数字媒体应用技术、音乐、舞蹈表演
	4
	589
	艺术设计、数字媒体应用技术、音乐、学前教育、舞蹈表演
	5
	884
	艺术设计、数字媒体应用技术、音乐表演、音乐、舞蹈表演、学前教育
	6
	1151
	艺术设计、数字媒体应用技术、音乐表演、音乐、学前教育、舞蹈表演

	6
	1266

	精品
旅游
	旅游管理、旅游服务与管理
	2
	219
	旅游管理、旅游服务与管理、美发与形象设计
	3
	311
	旅游管理、旅游服务与管理、美发与形象设计
	3
	1120
	旅游管理、美发与形象设计、旅游服务与管理
	3
	1355

	现代金融服务
	会计电算化、电子商务、汽车营销与服务
	3
	1339
	会计电算化、电子商务、汽车营销与服务
	3
	1358
	会计电算化、电子商务、汽车营销与服务
	3
	1393
	会计电算化、电子商务、汽车营销与服务会
	3
	1250

	煤炭
产业
	矿山机电技术、煤矿开采技术
	2
	28
	矿山机电技术、煤矿开采技术
	2
	21
	矿山机电技术、煤矿开采技术
	2
	21
	矿山机电技术、煤矿开采技术
	2
	21

	现代服务业
	物流管理
	1
	224
	物流管理
	1
	350
	物流管理
	1
	350
	物流管理
	1
	280

	建筑
产业
	工程测量技术、建筑工程技术、工程造价、建设工程管理、建筑装饰工程技术、建筑设计、建筑工程施工、工程测量
	8
	1811
	工程测量技术、建筑工程技术、工程造价、建设工程管理、建筑装饰工程技术、建筑设计、建筑工程施工、工程测量
	8
	1660
	工程测量技术、建筑工程技术、工程造价、建设工程管理、建筑装饰工程技术、建筑设计、室内设计、建筑工程施工、工程测量
	9
	1679
	工程测量技术、建筑工程技术、工程造价、建设工程管理、建筑装饰工程技术、建筑设计、室内设计、智能建造技术、建筑工程施工、工程测量
	10
	1357

	交通
运输
	汽车运用与维修
	1
	1076
	汽车运用与维修
	1
	972
	汽车运用与维修
	1
	1000
	汽车运用与维修
	1
	931

	其他重点产业1
	矿山机电
	1
	20
	矿山机电
	1
	35
	矿山机电
	1
	30
	矿山机电、安全技术管理
	2
	45


备注：1.上述为新旧动能转换“十强”产业。2.其他重点产业，各市（校）根据实际情况据实填写。3.每个产业填写一行。
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三、师资队伍
	指标
	现有基础
（2019年）
	2020年
	2021年
	2022年

	职业院校招聘教师数
	131
	148
	162
	176

	其中，招聘有3年以上企业工作经历的人数
	26
	43
	59
	77

	其中，招聘有相关专业技术资格的人数
	97
	110
	181
	240

	中职学校生师比（在校生数/专任教师数）
	22.23:1
	21.25:1
	20.33:1
	19.64:1

	高职院校生师比（在校生数/专任教师数）
	25.95:1
	23.62:1
	24.29:1
	20.71:1

	中职学校“双师型”教师比例（“双师型”教师数/专业课教师总数）
	59.94%
	70.67%
	74.93%
	80.2%

	高职院校“双师型”教师比例（“双师型”教师数/专业课教师总数）
	50.79%
	63.82%
	77.36%
	81.3%

	职业院校高层次技术技能人才数量（人）
	40
	56
	72
	83


备注：1.中职学校生师比为全市平均数。2.高层次技术技能人才包括首席技师、齐鲁工匠、技术能手、高级技师、高级工程师、高级会计师等。

四、实训基地
	指标
	现有基础（2019年）
	2020年
	2021年
	2022年

	共享性的大型智能（仿真）实习实训基地（个）
	
	
	
	1

	校内实训基地（个）
	35
	41
	48
	49

	校内实训基地工位数（个）
	19617
	20708
	21703
	21723

	校内实训基地生均工位数（个）
	0.61
	0.6
	0.58
	0.56

	校内实习实训设备仪器总值（万元）
	11542
	12460
	13586
	14800

	校内生均实习实训设备仪器值（万元）
	0.36
	0.36
	0.36
	0.38


备注：共享性的大型智能（仿真）实习实训基地建设应统筹考虑全市校内和校外实训基地情况，避免重复建设。

五、经费投入
	指标
	现有基础（2019年）
	2020年
	2021年
	2022年

	财政性职业教育经费总投入（万元）
	18255.45
	18438
	18622.38
	18808.61

	财政性职业教育经费总投入占公共财政支出比例
	8.7%
	8.8%
	8.9%
	9%

	市本级职业教育专项经费投入（万元）
	
	
	
	

	县级职业教育专项经费投入（万元）
	500
	1200
	1300
	500

	省市共建职业院校经费投入（万元）
	
	
	
	

	中职教育吸引社会力量经费总投入（万元）
	5500
	3040
	550
	550

	高职教育吸引社会力量经费总投入（万元）
	
	
	
	

	中职财政投入总额（万元）
	2862.7
	2891.33
	2920.24
	2949.44

	高职财政投入总额（万元）
	13191
	13200
	13625
	13843

	中职生均拨款（万元）
	0.26
	0.27
	0.28
	0.29

	高职生均拨款（万元）
	1.2
	1.21
	1.22
	1.23


备注：中职生均拨款为全市平均数。


六、社会培训
	指标
	现有基础（2019年）
	2020年
	2021年
	2022年

	培训规模（人日）
	13200
	16000
	18000
	20000

	培训规模与全日制在校生比例
	0.41:1
	0.46:1
	0.46:1
	0.47:1

	承担补贴性培训规模（人日）
	7200
	8000
	10000
	12000

	培训到款额（万元）
	176.1
	177.86
	179.64
	181.44

	退役军人、下岗失业人员、去产能分流职工、农民工、建档立卡贫困劳动力、残疾人等培训规模（人日）
	8380
	10000
	12000
	14000








附件3
重点突破项目清单
	项目名称
	主要内容及措施
	完成时限
	责任人

	滕州鲁班纪念馆升级改造项目
	运用新型展示手段结合鲁班精神和鲁班文化，对鲁班纪念馆进行全面升级改造，布展面积共3层约4000平米，资金来源为市财政专项资金及申报中央、省、市重大项目专项资金。升级改造后的鲁班纪念馆成为有特色有吸引力的文化旅游体验纪念馆，成为国家级历史文化展馆，成为滕州的一张国际名片。
	2022年底
	朱晏辰

	职业教育创新发展高地建设资金筹措与管理
	多方筹措资金，完善经费长效稳定保障机制。持续加大职业教育投入，坚持新增教育经费向职业教育倾斜。加大对公共汽车实训基地投入，着力防范职业院校办学风险，制定化解公办职业院校枣庄科技职业学院债务计划，2022年底，化解债务清零。
	2022年底
	王次青

	整体提升辖区内职业教育院校办学条件水平
	负责职业教育工作的统筹规划，协助做好重点项目稳步实施，协调其他有关部门在职责范围内，做好职业教育工作。到2022年底，整体提升职业院校办学条件，确保所有职业院校达到国家标准。
	2022年底
	杜孝玺



- 6 -

